

Consultas Realizadas

Licitación 439668 - ADQUISICION DE TEXTILES Y VESTUARIOS - AD REFERENDUM 2024

Consulta 1 - Autorizacion del fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	19-02-2024
<p>En relación a la autorización de fabricante que debe dar manufactura pilar y en vista a que esa fábrica tiene la exclusividad de provisión de telas camufladas consultamos si esta autorización se podría sustituir por una declaración jurada de que las telas serán adquiridas en su totalidad de manufactura pilar u otra fábrica que tenga la autorización para comercializar telas camufladas.</p> <p>Qué otro documento; si no es esta declaración jurada, pueden solicitar al respecto pues el requisito de autorización del fabricante termina siendo el árbitro de quien gana la licitación y eso quita posibilidad de una competencia transparente que es lo que se busca en toda compra pública</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-02-2024
<p>Se comunica al potencial Oferente que dando cumplimiento a la Resolución N ° 36 del Ministerio de Defensa Nacional de fecha 19 de enero de 2021 se ha celebrado el Contrato entre el Comando de las Fuerzas Militares representado por el General del Aire Eladio Casimiro Gonzalez Agular y la Empresa Manufactura Pilar S.A por el Señor Alejandro Gonzalez y el Señor Guillermo Caballero Vargas, en donde se establecen las clausulas contractuales de la exclusividad de la fabricación del uniforme militar (camuflado) como también la provisión de la tela camuflada de uso Oficial de las Fuerzas Armadas, Dispuesto en la Orden General N° 203 del Comando en Jefe de las Fuerzas Armada de la Nación de fecha 23 de octubre de 2013, En el Contrato mencionado, se observa en la Clausula Segunda - punto dos... las telas podrán ser adquirida por otras empresas para su fabricación mediante Autorizaciones de la Empresa Mencionada toda vez que reúnan los requisitos mencionados, y lo mencionado en la Clausula Segunda - punto cuatro " ESTABLECER DIRECTRICES A LA UOC'S PARA LA INCORPORACIÓN DE LOS REQUISITOS DE LA AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE EN TODOS LOS PLIEGOS DE LICITACIONES DE PROVISIÓN DE UNIFORMES MILITARES EN SUS DIFERENTES TIPOS Y MODALIDADES"</p>		

Consulta 2 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	29-02-2024
<p>Referente al ítem 2 Calzado deportivo, solicitamos se permitan cotizar estos calzados con ojajillos de metal o en todo caso sin ojajillos, ya que hoy en el mercado local no se consigue ojajillos de plásticos, además que esto al ser de metal (aluminio) son de mayor durabilidad y no afecta en nada en cuanto a costos.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2024
<p>Se solicita respetuosamente a los potenciales oferentes, ajustarse a lo solicitado en el PBC en cuanto a las EETT del ítem mencionado</p>		